bientibus orificium patens, per quod a matre Embryon **A**
 hauriat continuè sufficientis alimentum, id autem nihil
 aliud esse potest nisi Umbilicus, quoniam ad os Embryo-
 nis nulla est via per membranas apparens, qua ille co-
 biam capere valeat sugendo. Hoc tamen nobis non re-
 fragatur, quibus ad paucum illud alimentum, quod opi-
 namur factum in utero per os attrahere, sufficit cum
 humor, qui colligitur intra illas membranas, & serum,
 qui ipsis circumdatur, tum porosa substantia ipsarum,
 Lib. de alim. & conspiratio, siue consensus, qui ponitur ab Hippocra- **B**
 te inter partes corporis nostri vniuersas. Quomodo enim
 enim membrana quæ ossa inuestiuntur, Peristion a Gre-
 cis appellata, impedimento non est, quinimo sicuti cras-
 sior, ac diuina magis ossium substantia non obstat quominus
 a venis humores transiant. Usque ad ossium me-
 dullam pro eorum nutritione, multo minus prohibere po-
 terit mollior, ac porosa substantia membranæ tenuioris
 ingressum pauci humoris, cuius indiget Embryon assu-
 mendi per os ad surripere nutritionem completam seu **C**
 sufficientem. *Ad secundam* Verò argumentam, quo sensu vel ipso
 demonstratur factum ad se attrahere alimentum per
 Umbilicum, obmittit eorum piscem Democritum oppon-
 tet, qui hoc pro se negat. Nos autem, qui concedimus
 Aristoteli factum in utero alimentum sibi haurire qui-
 dem præcipue per Umbilicam, verum etiam aliquid hu-
 moris ac pabuli per os attrahere, Aristotelis opinioni

A non potuit contrariari, atque ideo nec eius argumen-
tus succumbere.

Cur fetus, antequam in eo formentur membra,
in utero maneat; & statim ijs in ipso efforma-
tis, ipse ex utero non prodeat, quare soluitur dif-
ficultas secundo loco proposita. Cap. III.

B

SED quod opponebatur deinde placitum
Aristotelis, fetum in utero permane-
re gratia alimenti, quod haurit a ma-
ter per Umbilicum, non ut formentur
in eo partes, atque organa necessaria ad

De gen. 22.
c4

vita actiones abundas, quod arbitratur Democritus,
neque, ut iam formatae partes firmetur, sicutque ro-
bustae quominus patiatur ab iniurijs ambientis, & ab
extrinsecus occurrentibus, quod nos dicebamus; tenuis
admodum nititur fundamento; Loco enim citato Ari-

Cstoteles, & Democritus considerant fetum ante sui or-
ganizationem, dum veluti moles carnis indistincta nu-
trimentum haurit a vase Umbilicali; perinde ac in ter-
ra coctione quaelibet pars corporis nostri ad sui nutritio-
nem sibi attrahit alimentum a Venis, quae in eam im-
plantatae sunt a natura; Nos autem loquimur de fe-
tu iam organizzato, quarentes cur statim, ac in eo for-
mata fuerit membra omnia, ipse ex utero non prodeat,
sed per plures menses in eo maneat. Quare si Democri-

de gen. 22.
c4

to; nihil tamen nobis hoc loci obstat Aristoteles. Immo; A
 quemadmodum confiteri opus esse ducimus fectum ante
 sui organizationem in utero manere tum gratia aliment-
 ti, sic ait Aristoteles; tunc enim quum fetus non sit ali-
 liud quam massa quedam carnis indigesta; more simi-
 larium partium vltima tantummodo coctione gaudet;
 quare opus habet alimento, quod facile vertatur in
 substantiam nutriti; tale autem alimenti genus nihil
 est nisi sanguis; sanguinem vero non aliunde sibi Em-
 bryon comparare potest, quam a matre per Vasa Umbi-
 licalia; manet ergo fetus in utero gratia nutrimenti,
 tum etiam ut eius membra formentur; quod censuit
 Democritus; videtur namque Vis formatrix perfectio-
 rum animalium spiritu, & calore materno, tanquam
 instrumento, quo sanè careret extra uterum. Neque
 ratio eadem est de oviparis, atque de viviparis (quod
 objicit Aristoteles) vivipara enim quum longè sint vivi-
 paris perfectiora, atque artificiosa magis; quumque
 vel ipsi Aristoteli minoris rei, atque imperfectioris
 minus, rudiusque sit principium, propterea factum
 est ut in oviparis organizandis statim Natura, seu
 Vis formatrix rudigare instrumento, cuiusmodi est ca-
 lor externus, tum matris incubantis, tum etiam al-
 terius generis oviparis (gallina enim e supposito ovis
 turturis, atque perdicis, pullos turturis, ac perdices ex-
 cludit incubatu) tum Solis; tum fornacis, tum quoque
 fini, ac Stercoris; quibus omnibus speciebus caloris

10. Scilz. prob.
 14.

pullos

- A** pullos in ovo formari certum est, ac saepius observatum. At in effingendis membris humani conceptus, aliorumque perfectorum animalium viviparorum, videtur necessario vis formatrix nobiliore instrumento, cuiusmodi est spiritus internus, nativusque calor animalis eiusdem speciei, ut si est mater ipsa; Alioqui, si necessario concluderet Aristoteles contra Democritum, idcirco non manere factum in utero ut partes eius efformentur, quia in oviparis fetus, ac pulli partes formantur in ovo. extra uterum; necessario quoque concludere posset Democritus adversus Aristotelem, ideo non manere factum in utero gratia alimenti; quia in oviparis fetus in ovo ex albumine genitus alitur lacte extra uterum, sed diversa est ratio quantum ad haec viviparorum, & oviparorum; in viviparis inquam quemadmodum dicendum puto anteaquam organizentur, ea manere in utero gratia nutrimenti, cum Aristotele; & ut eorum membra formentur, cum Democrito; ita utrunque
- C** Philosophum arbitrari censeo factum iam organizatum per plures menses in utero morari non nisi ut formata membra roborentur, quo possint externas iniurias tolerare citra incommodum vitae, ac valetudinis; non tantummodo propter alimentum; secus enim nonne formati puer extra uterum lac à matris ore sugere posset, & ventriculo in chylam convertere, & hepate in sanguinem pro sui alimento? Quare fetus primis diebus in utero manet tum ut nutriatur eo modo, quo potest; per ter-

tiam solūmodo coctiōnem, tum ut in eo formantur **A**
 membra sibi ad opera vitæ necessaria; ipsaque formatis
 postea, ut fermentur, & roborur acquirant aduersus inele-
 mentiā acriā, & aliā extrinsecus occurrantia: eisdem
 verò firmatis, ac satis roboratis tandem ex utero prodit
 in lucem; in alijs quidem citius, in alijs verò tardius,
 sed nunquam ante septem menses à conceptu in homine,
 qui ut plurimum suo fetus edit in lucem nono mense.
 Ita patet vivus, quò fetus possit innocuè ab utero exi-
 re ubique, & semper desumendus sit à consistentiā, & **B**
 robore partium corporis, non ab inopia nutrimenti, ne-
 que à necessitate respirationis, quemadmodū passim di-
 cisolet factum tunc ab utero exire, quando vel maiori ali-
 mento indiget, quàm id sit, quòd à matre in utero per
 umbilicum trahit, vel illi opus fuerit inpiratione acri-
 bus externi pro refrigerio acies in corde. Nam (quòd
 attinet ad alimentum) falsò creditur factum extra Ute-
 rum cibari uberiori alimento, quàm possit in utero;
 quum ortus in lucem puer ferè per biennium solo lacte **C**
 nutriatur, quòd est eadē sanguinis portio, qua nutrimenta
 tot fetus in utero, ab utero ad mammas transmissa, in
 eisq; albescit, & condensata in consistentiā solidior-
 rem. Quantum verò pertinet ad respirationem, falsò
 quoque supponitur factum in utero non respirare, nam
 & Hippocrates apertè testatur puerum in utero com-
 primentem labra orē intrò trahere spiritum, ubi mater
 respirat. & ratio id convincit, eaquē multiplex pri-

Ama est, quia non alia de causa in praegnantium obitu curam poenitentia dicitur, ut arolabia orio feruclur aper-
 ta, statimque caesa ventre infans extrahatur uiuus, nisi ut per os matris acri patens aditus pro respiratione pueri, alioqui statim morituri. Altera est, quia fetus in utero ultimis illis mensibus tanta cordis caliditate abundat, ut ipsi etiam in utero necessaria sit respiratio pro sui refrigerio, quod ait Hippocrates. Tertia uero est, quia non deest summam Naturae providentiam, imo mediatim exponere tenella uiscera fetus externo frigore, a quo facile laderentur Pulmones, & Cor, sed rationi consentaneum est fetum in utero assueuisse acri tepesfacto a uisceribus, & calorem atris, ut sine noxia deinde uicissitudo frigidum possit inspirare. Quarta est, quia notum est, quae esse fetum in utero, seu ipsius Cor moueri motu contractionis, & dilatationis (Systolem Graeci nuncupant, & diastolem) sicut autem dum Cor constringitur, id tuenit quia expellit fuliginosa excrementa orta ex aere
Cardis caliditate intensiori aduasio, ita dum distenditur, id necessario fit, quia e pulmonibus attrahit aerem pro sui refrigerio, ac uero nihil horum fieri potest sine respiratione.
 Ex his ergo satis manifestum cuique fieri posse arbitror fetum in utero, ubi iam ipse fuerit perfecte organizatus, seu postremis mensibus, respirare.

Quòd Mens in profunda meditatione ad spectu-
landum non utatur sensibus, neque sensuum
instrumentis, & cur in ecclasi sensus omnes
feriantur à suis operationibus. Quare soluitur
tertius nodus. Cap. IV.

Amplius, quod asseriebatur contra nos,
existimantes mentem ad intelligen-
dum non uti corporis instrumentis, ab
aduersario postulante cur id contingit
(quod Aristoteles testatur, & experi-
mentum comprobat) ut aliquando mente occupata in
profundiori meditatione, alienius objecti intelligibilis,
tum externi, tum interni sensus omnes, presentia objec-
ta sensibilia non sentiant, si hoc non sit ab intellectu se-
cum ad centrum corporis rapiente, non partem (ut in tē-
nui, ac leui speculatione) sed totum sensum, totumque
spiritum, ac animalis calorem, quo Mens ad contem-
plandum utatur, tanquam instrumento. Et perinde enim
digito vno quid vehementissimè comprimente, ceteri
ab omni actione ociantur, illo vno ad suam operatio-
nem istam eidendam totum spiritum animale, totum
que calorem, qui ad vniuersam manum influere sole-
bat, trahente, ac rapiente ad sese ita solui potest, quia
quum in anima humana mens ad sensualis animam,
& hæc ad vegetalem se habeat tanquam forma ad ma-

- A** teriam (quod supra longè patuit) quumquè materiae
 Ubique proprium sit pati, ita ut ipsa quidquam effi-
 cere nequeat, nisi in virtute formae sibi adnexae; pro-
 pterea sit ut anima sensitrix in homine nihil agat, ni-
 si adiuta ab Intellectu; sic & Vegetalis in nobis non
 operetur; nisi gubernata ab anima sentiente; eo modo
 quo actus materiam gubernat; ac regit ad agendum;
 Vbi ergo contingat Intellectum totum occupari in ali-
 cuius obiecti contemplatione; huius auxilio destituti
- B** sensus omnes propria obiecta praesentia sentire; atque
 animadvertere nequeunt. Sic enim in Apoplexia mor-
 bo sentiens anima destituta spiritibus animalibus, &
 calore; quibus ceu instrumentis Ubique. Vitur ad om-
 nes suas operationes obeundas; ab omni munere seriat-
 tar; eiusque auxilio propterea privata Vegetalis &
 ipsa nullam actionem edit. Et quemadmodum si diu-
 tius perduraverit Apoplexia fortis; per longum tem-
 pus anima Vegetalis carens auxilio sensitricis, non so-
- C** lium operari in eo; sed tandem desinit sustinere corpus;
 atque deficit esse; quia Vegetalis non est dissoluto corpo-
 re; neque ipsa ex se corpus sustinere valet eo nomine;
 quo ignobilior forma praestantiorem materiam regere
 nequit. Ita prorsum & anima irrationalis in homine
 sic indiget auxilio Mentis tum ad operandum, tum ad
 subsistendum, tum ad corpus sustinendum, ac guber-
 nandum, quòd si in disturbatiore alienatione, ac Ecstasi
 persistat homo; is necessario vitam obeat; anima ratio-

nis experte in esse nō perdurante diutius absque eo quod **A**
 a rationali gubernetur. Non ergo dicitur Mens ad con-
 templandum aut sensibus, aut spiritu, aut calore, aut
 omnino qualitate, ac facultate corpora, tanquam in-
 strumento. Quod enim de digito dicitur, ut in effectu
 conuenit, ita in causa valde dissentit, possunt enim si-
 milis effectus a diuersis causis proficisci, quare non est
 accommodatum exemplum. **B**
 A iunt aliqui finter, quos Zimara iunior) rebe-
 mentius aliquid contemplantur idcirco sensibus illis (ut
 non posse) quoniam anime essentia, licet diuersis natu-
 ris constituta, una est, tamen. Unum autem non potest
 simul diuersis actionibus debementius incumbere, ac
 propterea ubi una anima actio rebelementior est, alte-
 ra cessat, quod maior motus minorem obscuret. Sic er-
 go una parte anime circa unum aliquid debementius
 occupata, cetera propter nexum, que cum illa obti-
 nent, a suis operibus seriantur omnino, quasi tota ani-
 ma circa illud prius debementius occupata. **C**
 Ingeniosa contemplatio, sed que nec sensui, nec rationi respondeat,
 Puer enim quatuor uisus intente, ac debementius, expec-
 tetat potentias anime sensuales, tam externas, quam
 internas, visionem puta, auditum, cursum, appetitum
 non tamen eius anime pars vegetalis cessabit a suis ope-
 ribus nutriendi, atque augendi. Adde in uiris Deu
 deditis, & sanctitate claris, Demone illorum imagi-
 nationi suggerente obiecta summe impressionis, ac mi-

De me. 136.

B

C

Are irritationis, apertissimè conspicitur duos Dehementissimos motus adinuicem contrarios, nimirum impetum furiosum animæ sensitivæ ad carnalia desideria, aut etiam ad iram, vel odium, simul & actionem Mentis ratione tali furori acriter reluctantem, quos motus inuicem contrarios, & ad diuersas animæ partes pertinentes esse Dehementissimos inde patet, quia a sensuali appetitu tam dire eructantur, ut corpus totum celeriter languas, ac eructetur; ratione tanto impetu diuinus

B obsistente, & sepius ex toto Vires comminuente. Amplius, quum pars animæ caninæ sensitiva, ut distinctū quid a parte Vegetali, & ea, quæ tantis in determinata specie constituitur, sit vna, & magis simplex quàm tota essentia animæ humanæ complectens in se Vegetalem, sentientem, ac partem rationalem, Anima humanæ parte rationali Dehementius aliquid meditante, non ideo ceteræ partes animæ feriantur, quia vnum simul nequeat diuersis actionibus Dehementioribus incur-

C bere; nam canis simul & olfactu intensè leporis odorem sentit, & ipsius carnem vehementissimè appetit, & ut capotatur velocissimè currit, beneficio eiusdem animæ sensitivæ, cuius hæc omnia sunt munia, odorare, appetere, atque currere. Tandem verum illud esse concedimus, quod aut maiorem motum minorem obscurare, sed si maior motus minorem obscurat, non tamen tollit quominus fiat; Exstatis autem sensationes omnes, non obscurat solum, sed etiam tollit omnino.

An in somno, dum sensus ligati sunt, Mens, quæ ab his turbatur potius quàm adiuuetur ad speculandum, sua exerceat munia, & ita occurrat quartæ oppositioni. Cap. V.

QUOD autem quarto loco quærebatur, si Mens ad speculandum non datur sensu, ac Phantasia, imò ab ea potius interpellatur, quàm adiuuetur. Cur in somno, dum sensus omnes ligati occurrunt, Mens tunc maxime non contempletur, ut pote in tempore valde opportuno, quo simendum non esset eam perturbari a Phantasia, nos a superiori doctrina recedere non cogit. Et primo quia falsò dicitur Phantasiam in somno vinculam ab omni opere feriaris, sunt sensus exteriores in somno ligati; Phantasia verò apud Aristotelem in somno vigens satis potest Mentem turbare. Deinde, quia verum non est suppositum, nempe dormientes non posse exercere opera Mentis, ac Intellectus. Patet, dum dormiret, distinctè, ac ordinatè clara voce proferebat integras periodos eorum, quæ ipse prius vigilans Mentis perceperat tum Galenum perlegens, sum a seipso componens. Neque sanè hoc opus Phantasia dici potest, ut quæ sensus est, nec ita potest atcolli, ut possit obiecta intelligibilia percipere; Sed hoc est, quod aliquando scripsit Aristoteles, puta Intellectum possibilem simul

Deant. 16

Deant. 2

Aaque singula factus est, ac sciens, hoc est, posteaquam semel cognouerit entia, & eorum species induerit, per se ipsum contemplari posse entium species sibi impressas sine ope Intellectus agentis: quare etiam sine ipsis sensibilibus, aut phantasmatibus, seu delocian-
tibus sensibus, ac Phantasia, circa quae versatur actio Intellectus agentis, quam dicunt esse depurationem sensibilibus phantasmatum, quae sunt in Phantasia, a conditionibus materiae.

B Adde illor, qui dormientes praesagiunt, conspicuas in somno habere mentis operationes; quippe diuinitio mentis actio est, non Phantasia; aut cuiusuis alterius sensus; aliqui & animalia bruta diuinare possent.

Amplius ad principale quae situm dicere possumus ex Aristotele, mentem non exercere sua munia, nisi se-
datis perturbationibus, ac tumultibus omnibus, qui-
cunque vehementiores in corpore fieri possunt; quum er-
go in somno, qui maximè datus est animalibus, ut con-

Ccentretur, calor innatus ad coquendum alimentum, mul-
tasiant perturbationes, sicut in ebrijs, ab ascendentibus
vaporibus à stomacho ad caput; ab ebullitione caloris
concoquentis alimenta, & à segregatione excremento-
rum à bono succo; propterea iure merito mens, dum som-
no tenemur, ut plurimum ab omni opere vacat.

An mens ad speculariū impellatur ab appetitu,
 an ipsa ex se ipsa ad id moueatur; & si ad hoc ab
 eo dirigatur, an dici possit ad intelligendum vñ
 sensu. vñ detollitur quinta instantia. Cap. VI.

1. Dec. 4. 17.

AD quintam vero dubitationem, quæ
 erat huiusmodi, Mens quam saltem hæ
 beat naturam apud Aristotelem, ut
 possit æque omnia fieri, omniaque intel
 ligere; ex se autem non magis vñ
 quàm aliud intelligeret, opus est profecto, si debeat mens
 quidquam intelligere, eam dirigi, ac moueri ad contem
 plandum potius hoc, quàm illud intelligibile, ab appeti
 tu, qui præcipiens menti quid agendum, non permittit
 Intellectum suas actiones edere absque interuentu orga
 ni corporci; quippe appetitus quum sit nobis communis
 cum irrationalibus animalibus, sensus non esse non po
 test; omnis autem sensus facultas est corporca; respon
 detur multipliciter, & primò negando omnem appetiti
 cem facultatem, qua pollet homo, esse de genere sensus,
 & qualitatcm corpoream: homo enim, qui pollet dupli
 ci facultate cognitiue, sensitua inquam, quæ cum brutis
 conuenit, & rationali, qua cum Intelligentijs sepa
 ratis; duplici item gaudet appetitu, irrationali altero,
 qui sensibus dicatus est, eos promouendo ad opus, dici
 turque appetitus simpliciter, & vulgò sensus, altero ra
 tionali,

Actionali, qui intellectui præest, ac dicitur voluntas. Si ergo in obiectiōne agatur de appetitu irrationali, falso dicitur dicitur inservire menti, eam promovendo ad contem-
plandam; nam solum sensibus famulatur: sin autem sermo sit de appetitu rationali, qui alio nomine volun-
tas appellatur, falso dicitur eam esse sensum, & quali-
tatem corpoream; nam actio voluntatis, qua libero ar-
bitrio exercetur, & ut dicam actus ipse volendi, & vo-
lendi immediata, & adæquata est actio animæ; neque
Ecum mente excogitari potest quoniam instrumento cor-
poræ, aut calore; aut spiritu; aut sensu; aut membris.
Utatur animus ad volendum, ac nolendum, quoniam
actiones omnes, quæ cum instrumenti corporæ ministe-
rio eduntur, temporariæ sunt, quippe nullum corporeum
in instanti moveri, aut agere quidquam ullo modo po-
test; sed velle, ac nolle in nobis & momento fiunt, &
propterea sine interuentu organi corporalis.

Adde actiones, quæ fiunt ministerio instrumenti cor-
Eporæ, sic ab eo pendere, ut veluti ad ipsius dispositio-
nem, & vigorem perfectæ fiunt, ac vigent ita, ad eius-
dem infirmitatem languent, ac quum in sensibus, &
egri sæpe totum corpus, omnesque partes eius vires con-
tinuè dependant, desideria tamen omnia, quæ à volun-
tate procedunt, cum intellectui applicata, tum etiam
sensui (Venerem enim senes non appetunt impulsæ ab ap-
petitu sensuali, qui cum organorum ignavia necessario
torpet, sed à voluntate propter malum habitum ab In-
tellectu.

intellectu declinante, sequè ad sensum porrigente) omnia A
inquam desideria voluntatis in sensibus adhuc iuuen-
lia quam sint; imo & sæpè vehementiora, planè consi-
teri oportet voluntatis nostræ actiones corpori famula-
tus interuentu non indigere.

Ex quo obiter illud etiam satis apparere arbitror,
quod obseruabat Simplicius in Epictectum, liberum
arbitrium, ac voluntatis actionem esse eam inter cate-
ras, qua euidentissimè rationalis animus non commu-
nicat cum corpore, quod satis illi est ad hoc, ut à corpore B
sit separabilis, atque immortalis.

Præterea, falso in obiectione dicitur appetitum, seu
voluntatem semper mouere mentem ad intelligendum;
quia primò sequeretur actionem appetitus, ac volunta-
tis esse priorem actione mentis; quum tamen ex aduer-
sò actio voluntatis ubique præsupponat actionem Intel-
lectus, saltem confusam; nihil enim appetere, ac uelle
possumus, quod non cognoscamus, multa tamen cogno-
scimus inexpectata, & præter uoluntatem; imo etiam C
contra uoluntatem.

Deinde, quia etsi mens sit indifferens ad omnia intel-
ligibilia, ad hoc tamen ut ipsa contempletur potius hoc,
quàm illud intelligibile, non est necessarium, neque suf-
ficiens quòd ab appetitu moueatur, dirigaturquè mens
ad intentum obiectum percipiendum; nam sæpè multa
scire uellemus, ut quadraturam circuli, quæ tamen
ideo non scimus; sed ad contemplandum necessariò re-
quititur,

- A**quiritur, & sat est obiectum proportionatum praesens, & potentia cognitrix non impedita, sine voluntatis actione ulla; ita enim se habet ad mentem voluntas, quemadmodum appetitus ad sensum: quare si sensus, qui indeterminate respicit omnia sensibilia, determinatur tamen ad hoc magis quam ad illud, quia hoc sui praesentia sensum mouet ad agendum, nulla interueniente ope appetitus; illud vero absens tale quid non praestat, nam & inuito appetitu necesse est oculum bene habentem cernere omnia visibilia proportionata in debita distantia; tactus etiam, appetitum aliter desiderante, non potest non sentire proximum calorem. Ita prorsus de mente dicendum est, eam non semper ab appetitu, aut voluntate excitari ad contemplationem huius; & non illius (licet aliquando id fieri possit) sed ab ipso obiecto praesente, si nusquam alias fuerit intellectum, ac si eius species in animam exiterit quasi dormiens, ea expergefacta, & impulsiva ad mouendum intellectum à nuper sensato iterum illius simulachro, ac phantasmate; id enim tunc euenit in mente ut una multarum specierum, quas habet impressas, sola intellectum moueat ad contemplationem, excitata à simili natura existente in proximè sensato phantasmate, quod & in citharis concordibus euenire solet, ut fides unius pulsata moueant sibi consonantes fides in alia cithara proxima non tacta.
- Postremo, esto quod voluntas impellat mentem ad contemplandum, mens tamen ipsa, & praesertim con-

templatrix, non practica, sed impulsu actu intelligi, A
 non profecto vitur voluntate; distincta enim est actio
 voluntatis imperantis menti ut contempletur, ab ac-
 tione mentis contemplantis ad imperium voluntatis ita
 ut voluntas primo loco Menti imperet ut speculetur,
 Mens autem postea speculando non vitur actione vo-
 luntatis, tanquam instrumento, & perinde ac imperans
 Rex Policreto ut statuam faciat, Policretus postea in ef-
 fingenda statua nullo modo vitur ministerio Regis.

ut actio voluntatis imperantis menti ut contempletur, ab ac-
 tione mentis contemplantis ad imperium voluntatis ita
 ut voluntas primo loco Menti imperet ut speculetur,
 Mens autem postea speculando non vitur actione vo-
 luntatis, tanquam instrumento, & perinde ac imperans
 Rex Policreto ut statuam faciat, Policretus postea in ef-
 fingenda statua nullo modo vitur ministerio Regis.

ut actio voluntatis imperantis menti ut contempletur, ab ac-
 tione mentis contemplantis ad imperium voluntatis ita
 ut voluntas primo loco Menti imperet ut speculetur,
 Mens autem postea speculando non vitur actione vo-
 luntatis, tanquam instrumento, & perinde ac imperans
 Rex Policreto ut statuam faciat, Policretus postea in ef-
 fingenda statua nullo modo vitur ministerio Regis.

QUOD praeterea obijcitur perperam sta-
 tuisse nos apud Aristotelem mentem an-
 te corpus esse ab aeterno, quum tamen
 ipse apertissimis verbis asserat hoc esse
 discrimē inter causas effectrices rerum,
 & formas earundem, quod efficiencia ubique tempore
 praecedunt suis effectibus, ac formae simul sunt, eodem-
 que tempore generantur cum ijs, quorum dicuntur esse
 formae; Mentem autem humanam esse formam ipse
 alibi aperte etiam demonstrat, si facile dilui potest. Ve-
 rum est tēpore apud Aristotelem animae nostrae partem

A ratiōalem esse formam; Verum quoque est eundem po-
 fuisse loco citato inter causas effectrices, & formas re-
 rum tale discrimen, quod efficientia secundum tempus
 priora sint suis effectibus, formæ verò sint simul omni-
 no cum ijs, quorum sunt formæ, ita ut simul orientur,
 simul ortæ subsistant, & simul tandem intereant; sed
 Verum quoque est paullo infra eundem Aristotelem ab
 ista lege formis a Natura indicta, nempe quod semper
 sint simul tempore, excipere apertissimis verbis animam

Ratiōalem; quam & permanere incorruptibilem post
 dissolutionem compositi, ut clarè scribit, ita & ante il-
 lud extitisse eum subintellexisse credendum est, qui alibi
 anime ingenitum incorruptibile, & vicissim omne incor-
 ruptibile ingenitum esse acriter contendit.

Quod autem præterea difficultatem parere videba-
 tur argumentum illud, quicquid aduenit Enti in actu
 est accidens, ac proinde si fetus actuato ab anima irra-
 tionali sic adiungatur Intellectus, ut ea superstite, ex

Irrationali, & rationali animabus una numero anima
 constituatur. Mens nostra, seu anima rationalis acci-
 dens enti in actu esset accidens; quod tamen est falsum
 penitus; facile tolli potest considerantibus primò qui-
 dè de ratione actu esse perficere, atque complere, sicuti
 de ratione potentiæ est perfectibile esse, ac incompletum,
 quum itaque fetus in utero ante aduentum Mentis
 anima irrationali pollens non sit perfectum quid, at-
 que completum, sed incompletum, & adhuc perfecti-

bile; ideo non erit ipse proprie, ac vere in actu (nisi forte a quo ad existentiam) sed in potentia, quare Mens illi accedens non aduenit Enti in actu, sed enti in potentia, ideoque Mens erit substantia, non accidens.

Deinde, apud Aristotelem entium aliqua ita sunt in actu; ut sim quoque in potentia ad posteriores perfectiones, quas ubi suscipiunt, eas non induunt quatenus sunt in actu hoc aliquid perfectum, sed quatenus sunt adhuc perfectibilia; & in potentia itaque ille perfectiones adueniunt, non enti in actu, sed ei, quod est in potentia. **B**

Eccē huius exemplum appositissimum; Corpus mobile, hoc est quid in actu; atque hoc aliquid completum, est tamen etiam in potentia ad formas motuum; quae ubi acquirunt, ille non dicuntur adiungi enti in actu, sed enti in potentia quatenus est in potentia; desinit enim motum Aristoteles, quod sit actus entis in potentia quatenus est in potentia: licet actu existat id, quod movetur; Ita prorsum fetus in utero primis quadraginta diebus quamvis in actu sit, & hoc aliquid benefico anime irrationalis; quando tamen, hac superstitie, fetus adiungitur Intellectus, is illi quam uniat, non quatenus est in actu, sed quatenus adhuc perfectibilis; & in potentia ad Mentem; profecto anima rationalis non aduenit enti in actu, sed ei, quod est in potentia.

Hinc ergo male colligebant aduersarij eam esse accidens, non formam substantialem.

Productionem hominis non esse alterationem, sed generationis veræ, ac propriæ speciem. unde soluitur octaua ratio. Cap. VIII.

SOLVITVR etiam ille nodus, quo dicebatur, si in hominis constitutione rationalis anima adiungeretur fetui habenti animam irrationalem, hac ipsa remanente in homine producto, fore ut

hominis procreatio non esset vera generatio (quam definiuit Aristoteles esse quando præexistens subiectum, seu ^{1. DE GENERE.} suppositum mutatur totum nullo remanente sensibili de subiecto eodem) sed potius alteratio, nam sic fetus adueniente sibi Intellectu non mutaretur totus, imo remaneret cum iisdem limamentis idem numero suppositum, quod est ut idem subiectum sensibile: Quoniam primo loco dicimus allatam ex Aristotele definitionem generationis non competere (quod falso supponit obiecta ratio) omni transmutationi essentiali, in qua physice producat^r de nouo aliqua substantia, sed conuenit illi soli generationi, quæ consequitur corruptionem, per quam mutatur præexistens suppositum secundum formam: Verum quoniam dantur tria alia genera generationis, quibus nulla est corruptio comes, et quorum duo Nature metas transgrediuntur, quia uel nullum præsupponitur subiectum corrumpendum, delicti est creatio, quæ ab

effi.

efficiente supranaturali quid producitur ex nihilo; uti A
est productio mentis: Vel et si aliquod præexistat subie-
ctum, id tamen nihil omnino mutatur ad hoc ut ex eo
aliud generetur; ut in his generationibus; in quibus for-
ma non educuntur de sinu materiae, sed illi ab agente
item transnaturali extrinsecus accedunt; qualis est pro-
ductio hominis ex conceptu animali; Tertium produc-
tionis genus est naturale prorsus, in quo præsupponitur
subiectum, ex quo fit aliud mutato quidem, sed non
corrupto; ut ea est generatio, in qua una numero for- B
ma fit multiplex ad partitionem subiecti: quo casu fit
nova substantia, superstitè priori, ex qua fit: quamvis
aliqua ratione mutata, hoc est accidentaliter: quod eue-
nit in productione novæ stirpis in ramo avulso, ac in fru-
ctu; seminequè deciso ab arbore, atque in productione
novi animalis in Entome præciso, in quo utraque pars
vivat seorsum. Sic fetus, atque homo quum non oria-
tur ex corrupto alio; quippe anima humana secundum
partem rationalem fetus extrinsecus accedit supra li- C
mites Naturæ, nulla corruptione præcedente: secundum
irrationalem vero; vegetalem scilicet, ac sensiva-
tem genita est physicè ex anima patris quoad sui partes
ratione carentes multiplicata in venere ad divisionem
subiecti citra ullam corruptionem; propterea mirum
non est, aut inconueniens; si productio hominis non con-
sineatur sub definitione specialis generationis allata ab
Aristotele loco citato: sub qua nec etiam est productio

- A** non e arboris in ramo avulso à trunco, nec generatio hominis Vermis ex insecto diviso; cuius aliquando partes utriusque sanantur, ac seorsum vivunt; ut contingit per sepe in lumbricis terre appellatis, atque alijs Vermibus, quae tamen productiones continentur sub genere generationis naturalis; hoc autem genus analogum est ad hasce duas species generationis physicae, quarum principale analogatum est generatio definita ab Aristotele in loco allegato (satis est enim scientifico in analogis definire principale analogatum; nam caetera deinde facile noscuntur ex cognitione illius) Adale igitur colligebant aduersarij hominis productionem (nisi contineatur sub ea generatione, cui adnexa est corruptio praecurrentis suppositi) fore alterationem; namque alteratio est mutatio, non in substantia; sed tantum in passionibus subiectis: at hominis productio (quam nos ponimus diversam à generatione descripta ab Aristotele in adducto loco) est mutatio secundum formam substantialem, ideoque generatio quaedam sui generis, non omnino supra naturam; sed naturalis ratione animae vegetalis, ac sentientis; licet citra corruptionem omnino.

Deinde scire oportet verba illa (quando mutatur totum) in definitione generationis apposita non habere eam vim ut praecurrens suppositum, Verbi gratia; aer, aut quodvis aliud, ex quo aliquid generatur, corrumpatur ex toto secundum omnes partes; nam in eo materia est incorruptibilis; sed ut mutetur tantum secundum

dum formam; non quidem penes utranque formam par- A
tem, si ea constituta fuerit ex generica, & specifica; sed
solum iuxta partem formae specificam; non quod ista
pars formae specifica ita mutetur ut pereat (remanent
enim formae elementorum in misto ex illis genito; alioqui
dum hoc in illa resoluitur per corruptionem, nullum as-
signari potest agens immediatum, ac peculiare, à quo il-
lae formae de nouo generentur ex misto corruptio) sed ut
mutetur de specifica in genericam, vel (quod ait Auer-
roes) ita mutatur in generatione subiectum sensibile se- B
cundum formam; quod non amplius retinet idem no-
men, & eandem definitionem; istud autem fieri potest
citra corruptionem formae praecedentis.

Sic ergo in fetu, adueniente intellectu, anima irra-
tionalis, quae prius in eo erat ultima, & specifica, de-
finit esse talis, et sic generica, & quod prius erat Embry-
on, sic homo; quare ut nomen, ita & definitio subiecti
mutatur in generatione hominis, quae propterea dici de-
bet vera generatio, ac mutatio totius secundum formam, C
seu secundum nomen, & definitionem; ita enim dicitur
mutari totum; nam duplex est quod totum appella-
ri solet, & unum est totum materiae; & hoc ita respicit
singulas partes, ut una vel minima superstitie, non di-
catur adhuc totum corruptum esse; hoc modo domus;
cuius adhuc fundamenta supersunt, non est ex toto seu
tota eversa; alterum dicitur totum formae; seu secun-
dum formam, quod dicit uniuersitatem partium, atque

A istud vna tantum parte vel corrupta, vel mutata, corrumpitur: vt scamnum, quod est totum confectum ex tribus tabulis, exempli gratia, tali ordine adinuicem connexis, quod si vna earum comburatur, vel e suo loco in alterius sedem transferatur, vt superior in situm lateralis, iam non amplius id erit scamnum; Nomine totius in definitione generationis, quae dicitur esse mutatio totius in totum, vtiur Aristoteles non quidem in primo sensu, quo significat totum materiae; nam materia subiecti eadem permanet in genito, & corrupto; sed in secundo, quo significat totum formale, quod mutatur vel vna tantum parte mutata, puta de specifica in genericam.

B An spiritus, calorque noster innatus sit simplicis, an potius multiplicis naturae? Et vtrum ex eius simplicitate necessario colligi possit animam item esse simplicem essentiam. Quocirca respondetur ad nonam difficultatem. Cap. IX.

QUOD etiam ex Fernelio proponebatur argumentum, Anima vniur corpori huic elementari mediante calore, ac spiritu, sed in vnoquoque viuente vnius tantum generis calor est, atq; spiritus, & ille simplex, vt qui ab vno eodemq; principio prodit: ergo vnum quodq; animal vnius tantummodo animae,

cuiusque simplicis, est particeps; alioqui proportionem non
 responderet spiritus, seu calor, & anima, cuius is est
 vehiculum, aduersus ea, que docuit nos Aristoteles, se-
 ne est multis nominibus; & primum quia videtur illo
 spiritu huc à caelo demisso pro vehiculo animæ, quem sat
 superq̄ confuimus in superioribus, dum opinionem
 Aristotelis hac de re perperderemus. Deinde, esto quod, ille spiritus, & calor, viuat ani-
 mam corpori, falsa dicitur is esse simplex, ex eo, quod ab
 vno fonte pullulat, quasi quod ab eadem causa, eaque
 simplici effici nequeat nisi vno effectus simplicis natu-
 re; Est Aëris nostra simplex natura ipsi Fernelij, ea que
 non vnam tantum, sed tres, & inter illas actiones vna
 simplicem, ceteras obtinet compositionem habentes. Est
 item frigus simplex qualitas simplicis corporis, generat
 tamen in media regione aeris, grandines, niues, & alia
 mista, & congregat hic apud nos etiam heterogenea,
 ex quibus quod consurgit simplex esse non potest.

XI. Præterea, non rectè assumi calorem nobis insitum,
 qui est vehiculum, seu vinculum, quo anima corpori
 adnectitur; ab vno tantum principio prodire, ac esse
 simplicem, satis ea demonstrant, que in primo libro asse-
 rebamus soluentes vltimam rationem Fernelij, vbi ostē-
 dimus huiuscemodi calorem non esse simplicem qualita-
 tem; sed ex quatuor primis qualitatibus simul mistis
 consurgens temperamentū, nec esse ex vno tantum prin-
 cipio, sed ex quatuor elementis ad inuicem mistis.

A Amplius, formaliter ad argumentum negari potest coniunctum, vinculum, siue calor, ac spiritus, quo mediante anima corpori adiungitur, simplex est; ergo simplex & anima; non ne fortasse simplici vinculo adnecti possunt adiuicem non simplices naturae? simplici enim frigore congregantur, & congregata retinentur ligna, sarmenta, lapides, & alia mista corpora cum aqua in glacie.

B Nihil tandem ad propositum facit locus Aristotelis, quod talis calor proportione respondeat illi animae, cuius est vehiculum; quia ibi non conferebat Aristoteles vehiculum cum sua anima, sed vehiculum unius generis animae cum vehiculo animae alterius generis; quam enim sint tria animarum genera, Vegetatiua, sensitrix, rationalis; omnibus aequè non famulatur idem vehiculum; sed tria sunt etiam vehicula adiuicem distincta pro diuersitate animarum, quibus dictata sunt; nam nobiliori animae nobilius vehiculum inseruit; ignobiliori ignobilius; ita tamen ut, quod famulatur animae Vegetali omnium infima, proportione respondeat elemento stellarum.

Hæc ille loco allegato, ut fufius supra ostendimus; de simplicitate autem vehiculi, & animae, atque horum adiuicem comparatione; ne verbum quidem Aristoteles,

Utrum anima sit forma totius compositi animalis, non autem partium eius sigillatim; an potius totum animal, & vnaquæque illius pars, eadem forma polleat. Quare satisfit decimæ objectioni. Cap. X.

A T Verò quando postea obijciebat Ferne-
lias, In animali præter formas singula-
rum partium, carnis, nervi, ossis, & cæ-
terarum id generis, datur aliqua alia
forma totius, quæ non includit vlla ra-
tione in se formas partium; nec est ex ijs coagmentata;
ergo ista forma totius, de qua nobis instituta est oratio,
est simplex quedam natura; falsam imprimis habet
consequentiam; nam dato (sed non concessio) quòd for-
ma totius non sit constituta ex vlla forma partium, sed
quid ab eis distinctum; nihil tamen prohibet animam
alia ratione esse secundam se compositam, in brutis qui-
dem ex vegetali, sensitrice, ac illa, qua constituitur
propria species vel canis, vel equi; in homine verò ex ve-
getali pariter, sensuali, & Mentis compote.

Sed & illud omnino falsum est animam, quæ est for-
ma totius animalis, non esse quoque formam ossis, ner-
vi, carnis, & singularum aliarum partium; sed has si-
gillatim polleere propria quadam forma diuersæ natu-
re tum a forma totius, quæ anima est, tum a formis

aliarum

- A** aliarum partium, quae non sunt animae; nam primo loco Aristoteles aperte fatetur carnem, nervum, os, faciem, cor, & sigillatim omnes alias partes animalis esse habere animam; anima vero cuiusque inest ipsius est forma; si ergo anima, quae est forma totius animalis, re distincta sit a formis singularum partium, quae iidem sunt animae a se invicem diverse, ut & ipse partes; neque ex eis constituatur; fieri profecto de mente Aristotelis in animali tot essent animae a se invicem
- B** diverse, quot in eo sunt partes differentes inter se, ultra eam, quae dicitur forma totius; quod an verum sit, te iudicem appello.
- Deinde ratio non patitur formas partium animalis re distingui à forma totius; quoniam anima, quae est forma totius animalis, eadem apud Aristoteli est principium, quo primo nutrimur, & augeamur; sed quum per se primo nutriatur, & augeatur animal, non quoad totum; neque quoad partes dissimilares, sed tantum
- C** quoad partes similes, cuiusmodi sunt ossa, caro, nervi, & id generis; planè confiteri necesse est formam essentialem partium idem quid esse quod anima, quae dicitur forma totius; quod autem totum animal, ac quae partes eius dissimilares, non per se primo nutriantur, aut augeantur, sed ad nutritionem, & augmentum partium, testis est Aristoteles, qui scribit apertissime per se primo in nobis augeri, ac nutriri partes similes, carnem scilicet, nervum, os, & huiusmodi; ex quibus quum

1. De gen. 1.
c. 1. & 4.

2. De motu 1.

2. De an. 1. 14.

1. De gen. 1.

1. De gen. 1.

dissimilares constituantur, manus, pes, caput; Et id ge- **A**
 neris, hae quoque ad primarum augmentum augentur,
 nutritionemque nutriuntur, non proprie ex se motu di-
 stincto; sic Et totum vivens, quod ex similibus dis-
 similibusque partibus conflat, augeri nutritive non
 potest proprio quodam motu diverso ab augmento, &
 nutritione partium: sed eodem augmento crescit, ea-
 demque nutritione alitur; quae actiones propterea perse
 primo competunt partibus similibus; ex consequenti
 vero dissimilariibus, atque toti animali.

Amplius; hoc ipsum quod est totum animal, & par- **B**
 tes in eo singulae eadem forma constitui, quae anima est,
 manifestissime colligitur ex Aristotele scribente, Ani-
 mal constitui in esse ab ipso sensu parte primo; &
 oportere accipere quod est in parte in toto vivente
 corpore; proportionabiliter namque habet sicut
 pars ad partem, ita totus sensus ad totum cor-
 pus sensitivum secundum quod huiusmodi; nomi-
 ne sensus hoc in loco intelligente ipsam animam sensua- **C**
 tem, non aliquod eius accidens; alioqui non esset dixis-
 set, animal esse ob sensum primo; sed haec ante a satis.

Ceterum, neque ullius momenti sunt, quae pro an-
 tecedentis confirmatione adducuntur; quod enim pri-
 mo dicebatur, Anima est prior corpore; sed compositum
 ex formis partium corporis praesupponit corpus; ergo ani-
 ma non est composita ex formis partium; tollitur eo quia
 particula (primum) aliam ordinem significat, aliam per-
 fectio-

Afectionem; si in primo sensu à Fernelio sumatur, falsò dicitur anima esse prior corpore; namque anima est actus, & perfectio corporis; modo actus, & perfectio quæ in essentiali, rei anima est, præsupponit partem subiectum; ac perfectibile, quàm vicissim; aut saltem non est prior ipso secundum tempus; si autem assumatur ea dicitur (primò) in alio sensu; Verum est animam esse perfectiorem corpore; sed sic arguementum erit ex quatuor terminis; nam in vna propositione medium (secundum) significat idem quod perfectum; in altera vero idem quod primum in ordine.

B Maioris ponderis non est, quod secundo assertum, forma totius habet aliquas operationes, quas non potest edere vlla forma partium seorsum; ergo illa ex his non est constata, sed simplicem habet naturam; falsam etiam habet consequentiam, ut ostensum est supra; ea quia cum decem homines mouent pondus, quod a nemine seorsum moueri potest; tum quatuor faciunt harmoniam, quam vnusquisque illorum ex se facere nequit; tum demum theriaca eos morbos curat, quos vniuius eorum; quæ ingrediuntur compositionem theriacæ, per se sumptum sanabit.

C Ad tertiam verò obiectionem hanc, sicuti compositum est vna quedam natura distincta a suis partibus, ut syllaba ba, non est b, & a, sed quid tertium; ita pars est vt forma totius non sit cumulus formarum partium, sed quid ab ijs distinctum, ac simplex; respondetur negando

gando analogiam; totum enim quamuis concedamus **A**
 non esse cumulum partium (qua de re tamen adhuc sit
 est sub iudice inter Philosophos) sed quid à partibus con-
 tradistinctum, hoc tamen non est simplex; verum quid
 ex partibus compositum à a enim & syllaba ba, quam-
 uis non est b, & a, sed quid tertium; hoc nihilominus
 est compositum ex b, & a, non quid simplex; Ex eo
 autem non sequitur dato & non concessa, quod forma
 totius sit diuersa à formis partium, eam esse simplicem,
 nec ex illis coagmentatam, sed potius oppositum à si- **B**
 mili.

Verum, quod postremo asserbatur, Dum animal
 interit, formam totius in cadauere non remanere, in quo
 tamen remanent ossa, nerui, caro, & alie partes cum
 suis formis, indicium certum quod formam, & anima
 totius, non est constituta ex formis partium; tollitur;
 negato antecedente, in cadauere nungue, quod est omni
 anima destitutum, non remanet caro, neruus, aut os, nisi
 equiuoce, ut pictum, ait Aristoteles

2. De anz. &
 alibi sepe.

Amplius os, caro, & alia quæuis pars considerari po-
 test tum quatenus est corpus mixtum ex elementis, seu
 genericè; tum quatenus est determinata in specie ossis,
 aut carnis; mixti ut mixtum est, forma non est animas
 sed ossis, aut carnis in eo quod est os, aut caro; forma
 specifica est anima, ossa, nerui, & huiusmodi remanent
 in cadauere quatenus sunt corpora mixta, non sub ratio-
 ne ossis, aut nerui cum sua forma specifica; quare nihil
 prohibet

A prohibet partes, ac totum animal eadem forma gaudere, quae est anima; licet sine anima aliquomodo permanent in cadauere ossa, & nerui.

An irrationalis pars animae nostrae sit diuisibilis ad partitionem subiecti; & cur oua subuentanea extra aluum ouipari non viuant, sicut in eo; unde satis fit vñ decimae dubitationi. Cap. XI.

B  **Q**UOD insuper obijciebatur ex eo, quod oua orta sine interuentu masculi subuentanea nuncupata, dum pariantur, extra aluum matris animam non retinet, qua intra illam pollebant; alioqui essent prolifica; satis apertum esse ouipari animalis animam non esse multiplicabilem, ac diuisibilem ad partitionem subiecti; ex quo a fortiori desumebatur argumentum quod irrationalis pars animae humanae, quae in perfectione longe superat animam cuiuscunque ouipari, eandem est immaterialior, minus sit diuisibilis, ac proinde in coitu a patre semini haud communicetur, facile est solutus, quia apertum censeo animam corpori viri, vnitamque retineri medianibus quibusdam dispositionibus subiectum apparantibus ad suscipiendam, & retinendam naturam animae; inter quas dispositiones praecipua est calor in certo gradu (quod supra etiam obseruabamus); quo calore, quia oua subuentanea ex se carent,

contra semen affluit; hinc factum est, ut cum subuen- **A**
taneum in ventre ouipari animam alio beneficio caloris ad
se a corde ouipari influentis anima materna gaudet,
cui fructus, & pars illius animantis; Vbi autem ab
alio eius excluditur, quia priuatur influente caloris, ideo
animam non retinet, & semen vero ex se satis habuit ca-
loris, quocirca effusum, atque a reliquo corpore seuen-
tium, in actu Ventris animam, qua prius gaudebat in
corpore animantis, extra illud quoque retinet beneficio
proprii caloris.

Quomodo Pater possit suo semini in coitu com-

municare partem sue anime irrationalem, non
communicato Intellectu; si vnica in homine
est anima; Quare soluitur duodecima opposi-
tio. Cap. XII.

QUOD etiam in altera dubitatione ad- **C**
mirabile, quin & impossibile videba-
tur, Hominem, cui vnica est anima,
proprio semini conciliare istam suam
animam, absque eo, quod ibi commu-
nicet Intellectum, qui vltima est anima Hominis, vel
pars anime humane postior, in superioribus planum fe-
cimus, atque possibile; sed rei gravitas expostulat, ut
idipsum hoc in loco clarius explicemus.

Tres itaque quum sint anime, que concurrent ad

- A** *Homini generationem ex mente Aristotelis, vegeta-*
trix, sensualis; Intellectiva; prioresque duae quum ita
materiales existant, ut ab ea sint inseparabiles; subie-
cto, quod informant, sic uniantur, quod extensibiliter
illi inherentes totae quidem secundum essentiam sunt in
toto subiecto, totaeque in qualibet parte ipsius; at secun-
dum quantitatem, qua subiecto extensibiliter uniae
sunt, totae item sunt in toto subiecto, at partem habent
in parte illius, more formarum inanimatarum inter
- B** *quas; Intellectum medicum quum sint, iure optimo*
extremi utriusque naturam redolent, si namque vegeta-
tali, & anime sensitivae commune hoc est cum Intelle-
ctu, ut proprio subiecto vitam imperiant, sensistri-
dero; ut patet magis proximae ipsi Adeni, id praeterea
commune est, quod facultatem motricem, potestatem-
que cognitivam suo subiecto concubet, non temere vege-
tali, ac anime sentienti cum inanimatarum formis com-
mune esse diximus inseparabilitatem a materia, ex-
- C** *tensionem ad eiusdem dimensionem, ac divisibilitatem,*
seu multiplicationem ad ipsius materiae partitionem.
Quum autem proprietates istae competant hisce anima-
bus, Vegetali nempe, ac sensitivae per se; & quatenus
sunt naturae medicae inter animam rationalem, & for-
mas illas, quae non sunt anime; dubio procul attributa
ista non solum in sensitiva, & Vegetali anima imper-
fectorum animalium (ut quidam existimant) reperiri
oportet; sed etiam in animabus inferioribus perfectio-

rum animalium quorumcunque ; quod enim est perse A
 tale, semper tale permanet, vbiunque, & in quocun-
 que ponatur. Anima vero rationalis indivisibilis omni-
 no, ac ita immaterialis quam sit, ut a corpore sit separa-
 bilis tum quantum ad esse, tum etiam quantum ad ope-
 rari (non enim vitur corpore ad intelligendum) corpori
 vnitur, non instar inseparabilium formarum, ut tota
 secundum essentiam sit in toto subiecto, totaque in singu-
 la parte illius ; secundum quantitatem vero tota in to-
 to existens, partem habeat in qualibet parte subiecti, sed B
 uti punctum indivisibiliter, hoc est, non extensè ; secun-
 dum sui essentiam tota est in tota linea, & omnis quan-
 titatis expert totum in unica tantum parte lineæ, non
 in singulis ; ita prorsum rationalis anima corpori non
 extensa tota secundum essentiam est in toto corpore, &
 omnem quantitatem reuocans tota est, non in singulis par-
 tibus corporis, sed in vna tantum parte illius, que sit
 omnium prestantissima, dignum nobilissime forme ha-
 bitaculum ; quam Aristoteles censet esse Cor : Galenus C
 vero Cerebrum.

Cap. II.

Non tamen propterea plures animas vno in homine
 ponimus, ut is, quos sacrosancta Synodus Constantino-
 politana anathematizat ; illi namque, ut apparet ex
 verbis Can. ponebant in homine duas animas in vnam
 naturam non coeuntes, at nos tres quidem ponimus par-
 tes essentielles ab invicem diuersas, verum dicimus eas
 coire in vnam essentiam anime humane ; quoniam ani-

- A** *mam Vegetalem ita sensitrici coniunctam discimus, ut ex Vegetali, tamquã adhuc perfectibili, siue (quod aiunt) ex ente in potentia, & sensitrici illi, cum actu, copulata, emergat vnum per se ens; nam ad hoc ut ex duobus fiat vnum ens per se, sat est Aristotelis quod vnum sit 2. De an. c. 7. essentialè complementum alterius; sicuti est sensitrix ad vegetalem; ex quibus ideo fit vnum per se ens, & vna anima irrationalis; quæ rursus pariter intellectiuam, cum actum essentialè, suscipit, indequẽ denuo pullulat*
- B** *vnum per se ens, quod est anima humana; quæ non raro a parte sui nobilitiori nuncupatur Philosophis. Intellectus, Mens, Anima rationalis, aut intellectiua; vnumquodque enim est id, quod in eo est summum. Sed quum longè dissimilior sit Intellectus, qui incorruptibilis, ac indiuisibilis omnino est, & prorsum quantitatis exors; ab anima ratione carente, quæ per accidens quanta diuisibilis est ad subiecti diuisionem; quàm sensitrix a vegetali, quæ ambæ sunt corpori extensæ, per accidens diuisibiles, proprièquẽ mortales; hinc factum est ut longè differat unio intellectiue anime cum irrationali ab unione sensitricis cum vegetali, quia quum hæ inferioris notæ anime corpori sint extensæ, sicuti corpori ambæ, ita inuicem tota una alteri toti essentialiter, totaqũ altera cuique parti alterius: secundum quantitatem uerò, quam sortitæ sunt a dimensione subiecti, cui extensæ sunt, tota una alteri toti, & pars unius parti alterius copulatur. At rationalis anima, quum etiam corpori adiuncta*

adiuncta omni quantitate careat, partemquæ non ha- A
bens ullo modo extra partem, uti punctum totum toti
lineæ, uel corpori, & totum uni tantum particule in cor-
pore; ita tota Mens toti animæ irrationali, totaque uni-
tur uni tantum illius parti, quæ est in membro omnium
corporis nostri præstantissimo.

Sed obijcies non posse unum verè per se ens ex ijs e-
mergere, quæ adinuicem non secundum se tota coniun-
guntur; non igitur anima humana, si constituitur ex in-
tellectu copulato non toti animæ irrationali, sed uni B
tantum ex partibus eius, erit verè unum per se ens, &
anima una.

Dico animabus caducis, ac materiæ extensis dupli-
cem inesse totalitatem; altera est totalitas quantitatis,
secundum quam & adinuicem, & corpori coniunguntur
totæ toti; habentes partem parti copulatam; altera ve-
rò est totalitas essentiæ nuncupata, secundum quam to-
tæ toti, totæque unicuique parti & comitis animæ, &
corporis subiecti, coniunguntur. Immortalibus autem, C
ac materiæ non extensis, cuiusmodi est anima rationa-
lis, solam inesse totalitatem essentiæ, secundum quam
unum si quis dicat esse Intellectum toti essentiæ ani-
mæ irrationalis, quæ reperitur in vna parte solâ nostri
corporis; atque inde unum ens per se, unamquæ animâ
humanam emergere, nihil falsi dicet; perinde ac is, qui
ex lineâ, & puncto vna tantum in parte ipsi lineæ con-
iuncto unum per se ens consurgere fatetur, & non secus

- A** ac qui ex numero senario (qui quantitas est quaedam habens partes extra partes) & ex unitate (quae quid est in diuisibile partium, & quantitatis expert) nō omnibus, & singulis senarij partibus adiuncta; sed uni tantum illius parti, sic per se vnum diuersum à priori, quod est numerus septenarius. Ita enim prorsus mens omni quantitate carens, neque habens partem extra partem, veluti unitas, & forma; addita irrationali animae quantitati quodammodo participi, & habenti partem extra partem, non secundū quamlibet, sed penes unicam illius partem, constituit vnam numero animam diuersam à praesenti, quae dicitur anima humana; sicut etiam rationalis à sui parte nobilitari; vnum quodque enim est id quod in eo est summum.
- B** Quum itaque semen non sit ea pars nostri corporis omnium princeps, in qua rationalis anima vnitur irrationali; propterea si-ret quum semen adhuc in corpore genitoris extaret anima humana frueretur quidem non quoad partem eius rationalem, sed tantum quoad partes ratione carentes; atque hinc est quod spermata dum è corpore patris ei aculantur, non Intellectivam sed solum retinet animam vegetalem, ac sensitivam ab intellectu sciuntiam; illae autem animae humanae partes in semine permanent ea ratione, quia quae quum sint ad quantitatem subiecti, diuisibiles quoque sunt ad eiusdem diuisionem; quippe diuisibilitas ita est de ratione quāvis, ut omne quantū catens sit diuisibile quatenus est quantū.